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Umsögn um frum varp til laga um meðferð sakamála 233. mál heildarlög 

Inngangur
Með bréfi dags. 26. nóvember 2007 óskaði allsherjamefnd Alþingis efitir umsögn 
Ákærendafélags íslands um frumvarp dómsmálaráðherra til laga um meðferð sakamála, 
þingmál 233, heildarlög. Stjóm ákærendafélagsins vann umsögn þessa fyrir félagið. 
Frumvarpið er umfangsmikið eða 234. greinar og óskaði stjórnin eftir og fékk frest til að 
skila umsögn til 31. janúar 2008. Stjórnina skipa Ragnheiður Harðardóttir 
vararíkissaksóknari, Ólafur Hauksson lögreglustjóri á Akranesi, Daði Kristjánsson og 
Hulda María Stefánsdóttir aðstoðarsaksóknarar hjá lögreglustjóranum á 
höfuðborgarsvæðinu og Helgi Magnús Gunnarsson saksóknari efnahagsbrota, sem 
jafnframt er formaður félagsins.

Veigamesta breytingin sem lögð er til með frumvarpinu varðar skipan ákæruvaldsins. 
Gert er ráð fyrir því að ákæruvaldinu verði skipt í þrjú stjómsýslustig í stað tveggja eins 
og nú er. Sett verði á fót embætti héraðssaksóknara sem taki ákvörðun um saksókn á 
fyrsta stjórnsýslustigi í nær öllum meiri háttar sakamálum. Með breytingunni er skipulag 
ákæruvalds fært nær því sem tíðkast í Noregi og Danmörku. Lögreglustjórar fara með 
ákæruvald hér á landi eins og í þessum ríkjum, þótt sú tilhögun tíðkist ekki í öðrum 
löndum efitir því sem næst verður komist. Lögreglustjórar eru því bæði yfirmenn
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löggæslunnar jafnframt því að vera ákærendur.1 Nokkuð skortir á að ákæruvaldið sé 
heildstæð stofnun enda eru valdheimildir þess heldur dreifðar. í því skyni að styrkja 
ákæruvaldið og efla samhug ákærenda var í lok síðasta árs stofnað sérstakt félag 
ákærenda, Ákærendafélag íslands.

Með tilkomu millistigs ákæruvalds með stofnun sérstaks embættis héraðssakssóknara 
gefst tækifæri til að styrkja ákæruvaldið i landinu verulega. Því fagnar Ákærendafélagið. 
Vissulega er árangurinn þó háður vilja fjárveitingarvaldsins til að standa að þessum 
breytingum með viðunandi hætti þannig embætti héraðssaksóknara og ríkissaksóknari 
njóti þess styrks sem þörf er.

Jákvœðar nýjungar ífrum varpinu
Að gildandi lögum tekur ríkissaksóknari ákvörðun um saksókn í öllum veigamestu 
sakamáium. Ákvarðanir ríkissaksóknara um niðurfellingu saksóknar, t.d. vegna 
kynferðisbrota, sæta ekki kæru til æðra stjómvalds. Með þrískiptingu ákæruvaldsins 
opnast hinsvegar kæruleið á ákvörðunum héraðssaksóknara til ríkissaksóknara. Mikilvæg 
réttarbót felst í þessari tilhögun, einkum með hliðsjón a f hagsmunum brotaþola.

Efnahagsbrotadeild var stofnuð með lögreglulögum árið 1997. Jafnframt því var heimilað 
að skipa sérstaka saksóknara við embætti ríkislögreglustjórans og lögreglustjórans í 
Reykjavík. Á hinum Norðurlöndunum fara rannsóknir efnahagsbrotamála fram undir 
stjórn saksóknara. Það eru því ákærendur sem stjórna rannsókn, en ekki lögregla. 
Samkvæmt lögreglulögum hefur ríkislögreglustjórinn þá stöðu gangvart 
dómsmálaráðherra að óheppilegt er að hann heyri jafnframt undir ríkissaksóknara sem 
ákærandi. Hlutverk ríkislögreglustjóra er einkum stjórnsýslulegs eðlis og samrýmist illa 
því hlutverki að annast rannsókn mála og saksókn. Nýskipan þessa málaflokks er því 
mikið framfaraskref að mati Ákærendafélagsins.

Fjölmargar jákvæðar nýjungar aðrar en þær sem hér hafa verið nefndar er að finna í 
frumvarpinu. Má þar nefna þessar helstar:
a) Ákvæði 2. mgr. 30. gr. um að lögregla geti tilnefnt sakborningi verjanda á 

rannsóknarstigi,

1 Lögreglustjórar eru yfiimenn löggæslunnar þegar þeir stjóm a lögreglumönnum við almenna löggæslu, 
við að gæta öryggis borgaranna og við að halda uppi lögum og reglu frá degi til dags. Lögreglustjórar eru 
ákærendur þegar þeir stjóm a lögreglumönnum við rannsóknir, beita þeim úrræðum sem um getur í lögum 
um meðferð opinberra mála í tengslum við rannsóknir, s.s. leita úrskurða dómara fyrir húsleitum, 
gæsluvarðhaldi, símhlustun o.s.frv., taka ákvörðun um hvort mál verði rannsakað, hvort ákæra verði gefin 
út, sækja mál og sinna öðrum þeim störfum sem tengjast meðferð sakamála. Þessi mörk eru stundum óskýr 
i hugum fólks. Við þetta bætist svo að flestir lögreglustjórar hafa á höndum störf sem sýslumenn jafnfram t 
lögreglustjóm.
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b) Samkvæmt 4. mgr. 52. gr. má vísa frá kæru um rannsókn brots e f það er 
„smávœgilegt og jyrirsjáanlegt er að rannsókn muni hafa í fö r  með sér óeðlilega 
mikla fyrirhöfn og kostnað. “ Heimilar þetta ákvæði m.a. að beitt sé hagsmunamati 
við rannsókn efnahagsbrota, en heimild um þetta hefur skort og leitt til dýrari og 
óþarflega umfangsmikilla rannsókna á stundum, þar sem skort hefur á eðlilegt 
jafnvægi milli kostnaðar við rannsókn, málshraðareglunnar og líklegrar refsingar.

c) Akvæði a. liðar 1. mgr. 59.gr. Aldurstakmark varðandi skilyrðislausa yfirheyrslu fyrir 
dómi á rannsóknarstigi kynferðisbrotamála hefur verið lækkað úr 18 árum í 15. Þótt 
réttara væri að skylda þessi til að yfirheyra fyrir dómi yrði felld niður er mjög til bóta 
að færa aldurstakmarkið niður.

d) Akvæði 2. mgr. 98. gr. Ákvörðun um hvort gæsluvarðhaldsfangi sæti einangrun færist 
frá rannsóknara til dómara. Heimild til að halda mönnum í einangrun er takmörkuð 
verulega og fer ekki yfir átta vikur nema í alvarlegustu málum. Var áður ótakmarkað.

e) Ákvæði 3. mgr. 100. gr. Nýjung að lögregla geti lagt fyrir mann sem sætir farbanni að 
tilkynna sig reglulega á lögreglustöð. Hafði verið gert í framkvæmd en betra að 
kveðið sé á um þetta í lögum.

f) Ákvæði 2. mgr. 121. gr. Heimild til að leggja dagsektir á vitni sem hlýta ekki 
fyrrimælum dómara um að hafa með sér gögn til framlagningar fyrir dómi. Úrræðið 
var bitlaust áður þar sem það var komið undir vitni hvort það hlýddi fyrirmælum 
dómara.

g) Með 1. mgr. 164. gr. er felldur út sá fyrirvari sem nú er í 125. gr. oml um að fram 
skuli fara aðalmeðferð í játningarmálum fyrir dómi þegar refsing getur varðað meira 
en átta ára fangelsi. Til mikils hagræðis þegar það á við að þurfa ekki að leiða vitni 
um atvik sem eru óumdeild.

Athugasemdir við frumvarpsdrög haustið 2006.
Á haustdögum 2006 gaf dómsmálaráðherra kost á að skilað yrði umsögnum um og 
tillögum að breytingum á drögum að frumvarpi því sem nú liggur fyrir Alþingi. 
Ákærendur, einkum hjá ríkissaksóknara, en einnig að einhverju marki lögreglustjórar, 
komu á framfæri athugasemdum. Um helmingur þeirra ábendinga sem ríkissaksóknari og 
saksóknari lögreglustjórans í Reykjavík skiluðu til ráðuneytisins leiddu til breytinga á 
frumvarpsdrögunum. Ákærendafélagið gerir því ekki margar athugasemdir við önnur 
ákvæði en þau sem eru í III. kafla frumvarpsins og þeim ákvæðum sem tengjast honum.

Athugasemdir við einstakar greinar.
Um 2. og 4. mgr. 12. gr.
Vandséð eru rök fyrir því nýmæli sem frumvarpið gerir ráð fyrir að ákæruvaldið skuli 
hafa frumkvæði að því að kveðja dómtúlk eða kunnáttumann til aðstoðar. Hér er um að 
ræða starfsmenn dómsins og sjálfsagt og eðlilegt að dómurinn annist kvaðningu þeirra. 
Þessi nýbreytni sem frumvarpið gerir ráð fyrir á sér ekki hliðstæðu í réttarfarslöggjöf 
annars staðar svo að vitað sé. Bent er á að unnt væri að draga í efa hlutleysi dómtúlks eða
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annars kunnáttumanns sem starfaði samkvæmt kvaðningu ákæruvaldsins, annars aðila 
málsins.

Samkvæmt 2. mgr. 9. gr. samkomulags um samskipti ákæruvalds og héraðsdómstóla, sbr. 
fyrirmæli ríkissaksóknara nr. 1/2000, ber dómari ábyrgð á því að dómtúlkur sé til staðar i 
þinghöldum ef þörf gerist. Þessi framkvæmd hefur gefíst vel og mætti kveða á um hana í 
lögum.

Um III. kafla laganna um ákœruvaldið 
Um 1. mgr. 18. gr.
Lagt er til að ákvæðið orðist svo:

Með ákæruvald fara  ríkissaksóknari, héraðssaksóknari og lögreglustjórar. Að auki i 
umboði þeirra, vararikissaksóknari, varahéraðssaksóknari, löglœrðir 
aðstoðarlögreglustjórar, saksóknarar, aðstoðarsaksóknarar og saksóknarfulltrúar. Nefnast 
þeir ákœrendur.

(...)

Eins og ákvæðið er orðað í frumvarpinu teljast aðeins ríkissaksóknari, héraðssaksóknari og 
lögreglustjórar ákærendur. Rétt þykir að til ákærenda teljist jafnframt aðrir þeir sem eru 
skipaðir og ráðnir til að annast í umboði þeirra rekstur sakamála fyrir dómstólum. Ákvæði
2.-4. mgr. 18. gr. frumvarpins um hlutverk og skyldur ákærenda eigi því ótvírætt við þennan 
hóp.

Um 2. mgr. 20. gr.
Eingöngu er gerð sú athugasemd að í upptalningu á starfsliði ríkissaksóknara komi 
stöðuheitið aðstoðarsaksóknari sem er í samræmi við stöðuheiti í skilgreiningu á 
ákærendum í 1. mgr. 18. gr.

Um 1. mgr. 22. gr.
Lagt er til að ákvæði 1. mgr. 22. gr. orðist þannig:

Dómsmálaráðherra skipar héraðssaksóknara ótimabundið. Honum til aðstoðar eru 
varahéraðssaksóknari, sem ráðherra skipar ótimabundið, svo og saksóknarar sem ráðherra 
skipar til fim m  ára i senn. Ráðherra ákveður fjö lda  saksóknara að höfðu samráði við 
ríkissaksóknara og er embœttisskrifstofan í Reykjavík. Skulu héraðssaksóknari, 
varahéraðssaksóknari og saksóknarar við embœtti héraðssaksóknara fullnœgja skilyrðum til 
skipunar i embætti héraðsdómara.
(...)

Ákvæðum III. kafla frumvarpsins ber ekki saman um með hvaða hætti skipulag 
héraðssaksóknarastigsins skuli háttað. Frumvarpið virðist ýmist gera ráð fyrir að ráðherra
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skipi marga héraðssaksóknara og forstöðumann eða einn héraðssaksóknara og saksóknara 
honum til aðstoðar, auk þeirra sérstöku sem gert er ráð fyrir að settir verði á fót með 
reglugerð, sbr. 3. mgr. frumvarpsins. Til þess að tryggja að embættisskrifstofa 
héraðssaksóknara falli að skipulagi stjórnsýslustofnana almennt, skilgreiningu á ábyrgð 
forstöðumanns og til að einfalda stöðuheiti þeirra, er lagt til að fellt verði út heitið 
forstöðumaður héraðssaksóknara. Embættisskrifstofan verði einfaldlega kennd við 
héraðssaksóknara og skipulagið verði sambærilegt við embætti ríkissaksóknara og í 
samræmi við það sem virðist gert ráð fyrir í 2. mgr. 25. gr. frumvarpsins. 
Akærendafélagið leggur til að hjá héraðssaksóknara verði starfandi varahéraðssaksóknari, 
saksóknarar, aðstoðarsaksóknarar og saksóknarfulltrúar sem sæki mál sem hann höfðar. 
Stöðuheitinu aðstoðarsaksóknari þarf að bæta inn í 2. mgr. með sömu rökum og getið er 
við 2. mgr. 20. gr. frumvarpsins.

Um 3. mgr. 22. gr.
Efnahagsbrotadeild er deild innan embættis ríkislögreglustjóra og fer með rannsóknir 
efnahags- og skattabrota. Viðfangsefnið er flókið og krefst virkrar aðkomu saksóknara frá 
fyrstu stigum málsins. Saksóknari efnahags- og skattalagabrota vinnur því náið með 
rannsóknarlögreglumönnum efnahagsbrotadeildar vegna séreðlis þeirra mála. í 3. mgr. 
22.gr. er heimild til handa ráðherra að skipa sérstakan héraðssaksóknara en að öðru leyti 
er óverulega Qallað um saksókn og rannsókni efnahags- og skattalagabrota í frumvarpinu 
sem vekur upp álitaefni um fyrirhugaða skipan þeirra mála. Frumvarpið gerir ráð fyrir því 
að rannsókn þessara mála verði áfram sinnt af ríkislögreglustjóranum, en ákæruvaldið 
flytjist til héraðssaksóknara. Með þessu verði skilið á milli rannsókna og ákæruvalds í 
þessum málaflokki.

Ákærendafélagið ákvað að skipa vinnuhóp sérfræðinga í þessum málaflokki til að reifa 
hugmyndir og tillögur að skipan efnahags- og skattabrota í tengslum við umsögn um 
frumvarp til laga um meðferð sakamála. í vinnuhópinn voru skipaðir Helgi Magnús 
Gunnarsson formaður félagsins og saksóknari efnahagsbrota, Jón H. B. Snorrason 
saksóknari og aðstoðarlögreglustjóri höfuðborgarsvæðisins og Björn Þorvaldsson 
aðstoðarsaksóknari í efnahagsbrotadeild. Vinnuhópurinn skilaði a f sér skýrslu til stjórnar 
sem fylgir hjálagt umsögn þessari þar sem reifaðar eru röksemdir og tillögur um 
fyrirkomlag meðferðar efnahags- og skattalagabrota. Ekki náðist að ræða tillögur 
vinnuhópsins til hlítar innan stjórnar ákærendafélagsins og tekur stjórnin ekki afstöðu til 
þeirra. Þó skal tekið fram að ekki er eining innan stjómar í afstöðunni til niðurstöðu 
vinnuhópsins um að það sé síðri kostur að skipaður verði einn héraðssaksóknari sem 
verði yfir öllum málaflokkum, þar á meðal skatta- og efnahagsbrotum. Tillögunum er 
engu að síður komið á framfæri eins og áður greinir.

Ákærendafélagið áréttar þó nauðsyn þess að með saksóknara efnahags og skattalagabrota 
á héraðssaksóknarastigi starfi rannsóknarlögreglumenn og annað sérhæft starfsfólk til 
rannsóknar á efnahags- og skattalagabrotum og lúti stjórn hans auk þess sem hann verði
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faglega ábyrgur fyrir málaflokknum. Til að þeirri skipan verði komið á er nauðsynlegt að 
flytja starfsemi efnahagsbrotadeildar frá ríkislögregustjóra yfir á millistig ákæruvalds þ.e. 
héraðssaksóknara.

Um gildistöku 22. gr.
Tekið er undir tillögur ríkissaksóknara í umsögn hans til allsherjarnefndar um að skipa 
skuli héraðssaksóknara, varahéraðssaksóknara og saksóknara sem fyrst efitir að 
frumvarpið verður að lögum, en að héraðssaksóknarinn hefji strax störf við undirbúning 
að stofnun embættis héraðssaksóknara helst 6 mánuðum fyrir gildistöku laganna sem 
verði frestað sem því nemur.

Um 25. gr.
Lagt er til, í samráði við ríkissaksóknara, að 25. gr. orðist þannig:

í  héraði fly tur ríkissaksóknari, vararikissaksóknari, saksóknarar, 
aðstoðarsaksóknarar og saksóknarfulltrúar þau mál sem rikissaksóknari höfðar eða 
tekur til sin. Rikissaksóknari getur fa lið  héraðssaksóknara eða lögreglustjóra flutning  
máls fyrir  héraðsdómi o g fe r  þá  um mál eftir 2. eða 3. mgr. Þá getur hann fa lið  lögmanni 
/lutning máls i héraði og ber hann þá sömu skyldur og ákœrandi.

í  héraði fly tur héraðssaksóknari, varahéraðssaksóknari, saksóknari, 
aðstoðarsaksóknari eða saksóknarfulltrúi þau mál sem héraðssaksóknari höfðar. Einnig 
má héraðssaksóknari fe la  öðrum flutning máls í héraði á sama hátt og segir í 1. mgr.

Lögreglustjórar annast flu tning þeirra mála fy rir  héraðsdómi sem þeir höfða eða 
þeim er fa lin  flutningur á. Þeir geta fa lið  aðstoðarlögreglustjórum, aðstoðarsaksóknurum  
eða saksóknarfulltrúum flu tn ing þessara mála enda séu þeir löglærðir. Lögreglustjórum  
er heimilt að fe la  öðrum lögreglustjórum að sœkja þing í máli. Héraðssaksóknari getur 
tekið við flutningi máls samkvœmt þessari málsgrein hvenær sem hann telur þess þörf.

Rikissaksóknari sækir mál fyrir  Hæstarétti, sbr. þó  5. mgr. Hann getur fa lið  
vararikissaksóknara, héraðssaksóknara, saksóknara eða hæstaréttarlögmanni að flytja  
þau mál. Sé hæstaréttarlögmanni fa lið  aó fly tja  mál fyrir  Hæstarétti hefur hann sömu 
skyldur og saksóknari.

Héraðssaksóknari og lögreglustjórar fly tja  þau kærumál fy rir  Hæstarétti sem þeir 
fa ra  með skv. 6. mgr. 23. gr. og 5. mgr. 24. gr. Þeim er heimilt að fe la  
aðstoðarsaksóknurum og saksóknarfulltrúum flutning þessara mála.

Breyting á 1. mgr. 25. gr. er lögð til vegna þess að í engu er getið þeirra sakflytjenda sem 
starfa hjá ríkissaksóknara heldur er vísað til þess að hann flytji mál sjálfur eða lögmenn. 
Óeðlilegt er að lögmenn séu taldir upp fremst í upptalningu þeirra sem ríkissaksóknari 
felur flutning mála á undan ákærendunum sjálfum. Fá eða engin dæmi eru um að 
lögmönnum hafi verið falinn flutningur mála hingað til og slíkt mun án efa heyra til 
undantekninga eftirleiðis. Þó er ekki lagt til að þessi heimild verði felld út.
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Breyting á 2. mgr. 25. gr. frumvarpsins er til að samræma notkun starfsheita í III. kafla. 
Hugtökin varahéraðssaksóknari og aðstoðarsaksóknari voru ekki nefnd í 2. mgr. 25. gr. 
frumvarpsins, en notað orðið fulltrúi héraðssaksóknara í stað saksóknarfulltrúa.

Sérstök athugasemd er gerð við 3. mgr. 25. gr. þar sem segir að lögreglustjórar geti falið 
löglœrðum starfsmönnum sínum  flutning mála sem þeir höfða. Lagt er til að í ákvæðinu 
verði talin upp starfsheiti þeirra sem gegna þessum störfum, þ.e. löglærðir 
aðstoðarlögreglustjórar, aðstoðarsaksóknarar og saksóknarfulltrúar. Breyting þessi er í 
samræmi við áherslur sem fram koma í breyttri I. mgr. 18. gr. frumvarpsins.

Inn í 4. mgr. 25. gr. hefur verið bætt stöðuheitinu saksóknara enda þykir eðlilegt að 
ríkissaksóknari geti valið þá starfsmenn héraðssaksóknara sem hann felur flutning mála. 
Breytingin er einnig gerð til að samræma hugtakanotkun.

5. mgr. 25. gr. er óbreytt.

Um 50. gr.
Lagt er til að meginreglan verði sem verið hefur að höfða mál á brotavamarþingi. Þó 
verði reglur um varnarþing sveigjanlegar svo að heimilt verði að flytja mál milli þingháa 
eftir því sem hagfelldast þykir hverju sinni.

Oftast myndi hagfelldast að reka mál á brotavarnarþingi. í því umdæmi er vettvangur 
brotsins og mestar líkur á því að vitni séu nærtæk.

Sérstök nauðsyn þykir vera á því að ákæruvaldið hafi visst svigrúm til þess að velja 
vamarþing. Nefna má vandkvæði sem komið hafa upp vegna stórfelldra fíkniefnamála 
vegna smygls um Keflavíkurflugvöll eða með ferjunni Norrænu sem kemur til hafnar á 
Seyðisfirði. Á meðan á gæsluvarðhaldi hefur staðið hafa grunaðir verið vistaðir á Litla- 
Hrauni. Mál af þessu tagi hafa verið rekin fyrir Héraðsdómi Reykjavíkur 
athugasemdalaust. Tryggara væri þó að ákvæði réttarfarslaga heimiluðu sérstaklega 
slíkan tilflutning varnarþings.

Um 52. gr. og 147. gr.
Bent er á að ákvörðun um að hætta rannsókn eða vísa kæru frá getur ofit verið tekin á 2. 
stigi ákæruvalds. I gildandi ákvæði er ekki gert ráð fyrir því og heldur ekki í 
frumvarpinu. Óhjákvæmilegt er að miða við að slík ákörðun verði tekin bæði hjá 
lögreglu og á 2. stigi ákæruvalds. Dæmi um skýrar reglur eða fyrirkomulag um þetta efni 
sem mætti hafa að fyrirmynd er að finna í dönsku réttarfarslögunum, sbr. einkum 749.
gr., sbr. 721. gr., en einnig er vísað til 722. gr. í 749. gr
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í 147. gr. frv. virðist vanta heimild til að kæra ákvörðun sem tekin er á 2. stigi ákæruvalds 
til ríkissaksóknara. Hins vegar er í 3. mgr. fjallað um kæru uppá 3. stig, þ.e. kærumál 
vegna ákvörðunar lögreglustjóra.

Um a. lið 1. mgr. 59. gr.
Ákærendafélgið telur þörf á að fella niður þá skilyrðislausu skyldu sem kveðið er á um í
a. lið 1. mgr. 59. gr. frumvarpsins og a lið 1. mgr. 74. gr. a núgildandi laga, um 
skýrslutöku a f börnum sem þolendum brota fyrir dómi. Vísað er til rökstuðnings í 
umsögn Boga Nilssonar fyrrverandi ríkissaksóknara og tekið undir tillögur hans.

Um 2. mgr. 69. gr.
Lagt er til að bætt verði nýjum málslið við 2. mgr. 69. gr. sem hljóði svo: Vörsluhafi skal 
afhenda lögreglu muni i samrœmi við úrskurð dómara. Þagnarskylda vörsluhafa leysir 
hann ekki undan skyldu til afhendingar.

Um 4. mgr. 95. gr.
Lagt er til að 4. mgr. verði felld út úr frumvarpinu. Ef ákvæðið verður að lögum verður 
gæsluvarðhaldi ekki beitt lengur en í 12 vikur. Flest stærri mál taka lengri tíma í rannsókn 
en svo. Rétt er að benda á að undir 12 vikna frestinn fellur bæði sá tími sem vinna við 
rannsókn máls og vinna ákæranda tekur, eftir atvikum héraðssaksóknara sem fær málið 
sent frá lögreglu.

Óraunhæft er að rannsókn stærri sakamála verði yfirleitt lokið á 12 vikum þannig að mál 
hafi verið höfðað á hendur sakborningi eins og gert er ráð fyrir í frumvarpinu. Á þetta 
sérstaklega við í stærri fíkniefnamálum þar sem margir einstaklingar njóta réttarstöðu 
sakbornings og/eða sæta gæsluvarðhaldi, íslenskir sem erlendir, eða þegar erlendir eða 
íslenskir sakborningar, starfandi erlendis, tengjast málum og beina brotum sínum að 
íslensku yfirráðasvæði. í slíkum málum reynir oft á samstarf við erlend lögregluyfirvöld 
með alþjóðlegum réttar- og framsalsbeiðnum en slíkt aðstoðarbeiðnir getur tekið 
talsverðan tíma. Það sama á við í manndrápsmálum þar sem rannsókn byggir á sérhæfðri 
tæknirannsókn, þ.m.t. greiningu á DNA lífssýnum, en slíkar rannsóknir geta tekið langan 
tíma. Gæsluvarðhald sem beitt er þegar staða rannsóknar er með framangreindum hætti 
verður sjaldnast byggt á brýnum rannsóknarhagsmunum en frekar á venjulegum 
rannsóknarhagsmunum og/eða b.-lið 1. mgr. og/eða 2. mgr. 103. gr. oml., sbr. b.-Iið 1. 
mgr. og 2. mgr. 95. gr. frumvarpsins, og eru sakborningar þá ekki hafðir í einangrun. 
Einnig er mikilvægt að vanmeta ekki þann tíma sem tekur að gera nákvæma og 
greinargóða ákæru þar sem hugað er vel að öllum sakaratriðum í máli og sönnunarstaðan 
metin með öruggum hætti þannig að ekki halli á hlutlægnisskyldu ákæruvaldsins.
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Ef ekki er talið unnt að fella 4. mgr. úr frumvarpinu þykir með vísan til framangreinds 
nauðsynlegt að lengja tímamarkið til muna, eigi skemur en 6 mánuði og/eða gera ráð fyrir 
gæsluvarðhaldi í lengri tíma en 12 vikur þegar það er byggt á b.-lið 1. mgr. eða 2. mgr.

Rétt er að árétta að mikilvægt er að meðferð sakamála verði hraðað eftir því sem hægt er. 
Dómstólar eiga og hafa eftirlit með því að gæsluvarðhaldi sé ekki beitt að óþörfu og 
hafna kröfu lögreglu um framlengingu gæsluvarðhalds, eða fella niður eítir kröfu 
sakbornings, e f  Ijóst er að rannsókn málsins hefur dregist úr hömlum. Hlýtur að mega 
treysta aðhaldi dómstóla sérstaklega ef ákveðið verður að gæsluvarðhaldi sé alltaf 
markaður skammur tími í einu.

Ekki er lagst gegn tillögu 2. mgr. 98. gr. frumvarpsins um að einangrun 
gæsluvarðhaldsfanga verði takmörkuð við að hámarki átta vikur þegar brot getur ekki 
varðað 10 ára fangelsi eða meira. Þetta fyrirkomulag á sér stoð í 770. gr. c. dönsku 
réttarfarslaganna. Tillaga 4. mgr. 95. gr. frumvarpsins um að gæsluvarðhald skuli ekki 
standa lengur en 12 vikur nema á grundvelli rannsóknarhagsmuna sbr. a. lið 1. mgr. 95. 
gr. á sér aftur á móti ekki fyrirmynd í dönsku lögunum. Ekki er vitað til þess að slík regla 
þekkist í réttarfarslögum annarra ríkja.

Um 3. mgr. 97. gr.
Astæða er til að draga úr kröfum um 4 vikna reglu 1. mgr. 97. gr. þegar framlengja á 
gæsluvarðhaldsúrskurð meðan mál til meðferðar fyrir Hæstarétti. Tekið er undir tillögur í 
umsögn Valtýs Sigurðssonar ríkissaksóknara um að við 1. mgr. 97. gr. bætist nýr 
málliður svohljóðandi: Gœsluvarðhaldi má þó marka lengri tíma þegar 3. mgr. á vió.

Astæðuiaust er að ætla að dráttur verði á máli þegar það er til meðferðar fyrir Hæstarétti.

Um 3. mgr. 113. gr., 1. mgr. 121. gr. og 162. gr.
I ákvæðunum er gerð sú breying frá gildandi lögum að sinni vitni eða sakbomingur ekki 
kvaðningu til að mæta fyrir dóm ákveði ákærandi handtöku viðkomandi og feli lögreglu 
að framkvæma hana. I núgildandi lögum er það dómari sem ákveður handtöku. I 
athugasemdum við frumvarpið er ekki að finna neina skýringu á þessu. Eðlilegt þykir að 
dómari en ekki ákærandi, annara aðili málsins, mæli fyrir um slíkar þvingunaraðgerðir.

Rétt er einnig að benda á að tilefni handtöku samkvæmt þessum ákvæðum er 
dómsmeðferð máls þar sem dómari er viðstaddur. Þörfin verður ljós þegar dómari, 
ákærandi og eftir atvikum verjandi eru mættir til þinghalds. Liggur því beint við að 
dómari ákveði handtöku. Þetta fyrirkomulag er því án alls óhagræðis.
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Um 2. mgr. 120. gr.
í framkvæmd er það lögregla sem sér um að birta kvaðningar þær sem rætt er um í 2. 
mgr. 120. gr. og er ljóst að það verður áfram í verkahring lögreglu. Lagt er til að ákvæðið 
verði orðað í samræmi við framkvæmd svo sem er að gildandi lögum. Millilending 
kvaðningar hjá ákæranda horfir einvörðungu til tafa á málsmeðferðinni.

Um 1. mgr. 149. gr.
Tekið er undir tillögur í umsögn Valtýs Sigurðssonar ríkissaksóknara um að heimildir 
lögreglustjóra til að ljúka málum með sektargerð verði rýmkaðar.

Ástæða er til að taka til skoðunar sérstaklega hvort hækkun sekta geti opnað möguleika á 
að ljúka fleiri skatta- og efnahagsbrotum með sektargerð, til að auka skilvirkni, 
hagkvæmni og stytta málsmeðferðartíma. Þessar breytingar má gera með reglugerð 
ráðherra að tillögu ríkissaksóknara, en til þess þarf þó að ákveða grundvöll vararefsinga 
með breytingum á 54. gr. almennra hegningarlaga.

Um d-lið 1. mgr. 152. gr.
Lagt er til að liðurinn verði felldur brott. Ákvæði réttarfarslaga um form og efni ákæru á 
rætur sínar að rekja aftur til ársins 1951 þegar fyrsti heildarlagabálkurinn um meðferð 
opinberra mála tók gildi. í 116. gr. gildandi laga um meðferð opinberra mála er að finna 
reglur sambærilegar þeim sem gilda um form og efni ákæruskjala í nágrannalöndum 
okkar, sbr. 831. gr. dönsku réttarfarslaganna og 252. gr. norsku refsiréttarfarslaganna. 
Mikilvægt er að ákæra geymi skýra og hnitmiðaða lýsingu á sakarefninu þannig að 
ákærður maður geri sér skýra grein fyrir því við lestur ákærunnar hvaða sökum hann er 
borinn. Rök þykja ekki liggja til þess að færa gerð ákæruskjals í búning stefnu í einkamáli 
s.s. frv. gerir ráð fyrir. Nánari röksemdir sem málsóknin er byggð á koma fram í 
málfutningi.

Betri kostur væri að kveða á um heimild dómara til að óska efitir því að ákærandi skilaði 
greinargerð telji hann þörf á að skýra málatilbúnaðinn, sbr. til hliðsjónar tillögur í 1. mgr. 
165. gr. frv. um greinargerð verjanda.

Um 3. mgr. 155. gr.
Lagt er til að ákvæðið verði sama efnis og núgildandi 2. mgr. 120. gr. oml. Eftir sem áður 
muni lögreglustjóri annast birtingu fyrirkalls. Millilending fyrirkalls hjá ákæranda horfir 
einvörðungu til tafa á málsmeðferðinni.
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Um 5. mgr. 156. gr.
Lagt er til að ákvæðið orðist svo: Löreglustjóri skal endursenda dómara ákœru ásamt 
birtingarvottorði að birtingu lokinni. Sömu röksemdir eiga við um fym málslið 
töluliðarins og varðandi 3. mgr. 155. gr.

Um 1. mgr. 165. gr.
Vísað er til athugasemda að ofan við d-lið 1. mgr. 152. gr. frv. Ef tillögur um að ákærða 
verði gefinn kostur á að skila skriflegri greinargerð verða að lögum þykir rétt að 
ákæranda verði jafnframt gefinn kostur á að skila greinargerð.

Um 5. mgr. 173. gr.
Gerð er athugasemd við fyrirmæli 3. mgr. um að ákærandi skuli taka afstöðu til þess 
hvort skilyrðum 1. eða 2. mgr. 172. gr. sé fullnægt og að hann skuli leggja mat á hvort 
krafan sé réttilega úr garði gerð og að henni fylgi nauðsynleg gögn. Þetta fyrirkomulag 
saxnrýmist ekki hlutlægnisskyldu ákæranda.

Bent er á að bótakrefjendur eru í langflestum tilvikum með lögmann/réttargæslumann sér 
til aðstoðar og eiga þvi leiðbeiningar ákæranda gagnvart þeim vart við. Verði tilhögunin 
eins og frumvarpið gerir ráð fyrir er það til þess fallið að setja ákærandann i erfiða stöðu 
gagnvart höfuðvitni í máli.

Kærur á hendur starfsmönnum lögreglu og ákœruvalds vegna ætlaðra refsiverðra 
brota við framkvœmd starfa.
Ákærendafélagið telur brýnt að hugað verði að því hvemig þessum rannsóknxmi verði 
háttað. Samkvæmt 35. gr. lögreglulaga stýrir ríkissaksóknari rannsókn mála vegna kæra á 
hendur starfsmönnum lögreglu eða ákæruvalds. Eðlilegra þykir að kveðið verði á um 
þessar rannsóknir í réttarfarslögum. Fyrirkomulagið er þannig í Danmörku að ákærendur 
á 2. stigi ákæruvalds, statsadvokater, annast rannsóknir bæði vegna ætlaðrar refsiverðrar 
háttsemi og vegna ætlaðra annars konar ávirðinga (adfærdssager), sbr. kafla 93b og 93c í 
dönsku réttarfarslögunum. í Noregi annast Spesialenheten for politisaker þessi mál, sbr.
6. mgr. 67. refsiréttarfarslaganna norsku, sbr. lög nr. 13/2004.

Reykjavik 31. janúar 2008

Hjálagt: Skýrsla vinnuhóps Ákærendafélags íslands dags. 30.01.2008
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Tillögur vinnuhóps Ákærendafélags íslands að skipulagi 
efnahagsbrotarannsókna og ákæruvalds, vegna umsagnar um frumvarp til

laga um meðferð sakamála.

1. Inngangur.
A fundi stjómar Ákærendafélags íslands 9. nóvember 2007 var ákveðið að setja á fót 
sérstakan vinnuhóp til að fara yfir fyrirhugað skipulag rannsókna og saksóknar 
efnahagsbrota samkvæmt frumvarpi dómsmálaráðherra að lögum um meðferð sakamála. 
Vinnuhópinn skipa Helgi Magnús Gunnarsson saksóknari efnahagsbrota hjá 
Ríkislögreglustjóranum, Jón H. Snorrason saksóknari og aðstoðarlögreglustjóri hjá 
Lögreglunni á höfuðborgarsvæðinu og Björn Þorvaldsson aðstoðarsaksóknari hjá 
efnahagsbrotadeild Ríkislögreglustjórans.

Verkefni vinnuhópsins er að vinna að umsögn um frumvarp til laga um meðferð 
sakamála að því er varðar fyrirkomulag rannsóknar- og ákæruvalds efnahagsbrotamála. 
Valdir voru þeir félagsmanna Ákærendafélagsins sem besta þekkingu hafa á meðferð 
efnahagsbrotamála. Meðfylgjandi eru niðurstöður vinnuhópsins.

Skýrslan er byggð upp þannig að í 2. kafla er gerð grein fyrir helstu niðurstöðum 
vinnuhópsins. Gerð er grein fyrir tveimur kostum sem þykja koma til greina um 
fyrirkomulag efnahagsbrotamála hjá saksóknurum. Kemur til greina að þeir verði tveir, 
almennur og efnahagsbrota, eða einn sem hafi á að skipa sérstakri deild efnahagsbrota. I 
skýrslunni er á nokkrum stöðum gengið út frá að sérstakur héraðssaksóknari 
efnahagsbrota annist meðferð þeirra mála. Það er í samræmi við niðurstöðu 
skýrsluhöfunda um hver sé vænlegri kosturinn af þessum tveimur. Á þetta við um tillögur 
að lagabreytingum. Verði ekki fallist á tillögu vinnuhópsins er einfallt að fella út úr 
lagatextanum, efnahagsbrota, þar sem vísað er í héraðssaksóknara efnahagsbrota. þannig 
að þær breytingar falli að hinum valkostinum. í 3. kafla skýrslunnar er fjallað lauslega um 
störf vinnuhópsins, skipulag þessara mála á hinum Norðurlöndunum, verkefni 
efnahagsbrotadeildar og áherslur. í 4. kafla er umíjöllun um skipulagslega uppbyggingu 
héraðssaksóknarastigsins samkvæmt frumvarpinu og gerðar tillögur að breytingum. í 5. 
kafla eru raktar niðurstöður vinnuhópsins. í 6. kafla eru lagðar nokkrar áherslur og tekin 
afstaða til þess hvort rétt sé að skipa málum hjá einum héraðssaksóknara. I viðauka við 
skýrsluna eru síðan raktar breytingartillögur á frumvarpinu með athugasemdum við 
einstakar greinar.

2. Helstu niðurstöður vinnuhópsins.
1. Skipulagsleg uppbygging rannsóknar og ákœruvalds vegna efnahagsbrota.

a. Skipulag efnahagsbrotarannsókna og ákœrumeðferðar eins og það er á 
hinum Norðurlöndunum verði haft tilfyrirmyndar, einkum i Noregi.

b. Embœtti Héraðssaksóknara efnahagsbrota verði sett á fó t með breytingu á
3. mgr. 22. gr. frumvarpsins og verði sérstök stofnun. 
Héraðssaksóknaraembættin verði tvö en ekki fle iri eins og 3. mgr. 22. gr.



gerir ráð Jyrir. Um héraóssaksóknara efnahagsbrota gildi ákvœði 1. og 2. 
mgr. 22. gr. Verkefnum verði skipt með reglugerð.

c. Héraðssaksóknari efnahagsbrota verði í fyrirsvari fy rir  rannsókn og 
saksókn efnahagsbrota á landsvisu. Með honum starfi og undir hans stjórn 
saksóknarar, aðstoðarsaksóknarar og saksóknarfulltrúar.

d. Héraðssaksóknari efnahagsbrota hafí lögreglumenn sér til aðstoðar sem 
starfi undir hans stjórn og 3. mgr. 22. gr. frumvarpsins verði breytt þannig 
að mœlt sé fy rir  um þetta i lögum. Með þessu verði tryggt að rannsóknir 
verði framkvœmdar i nánu samráði rannsóknara og ákœrenda.

e. Efnahagsbrotadeild Rikislögreglustjórans verði flu tt frá  embœttinu og 
myndi uppistöðuna i embætti Héraðssaksóknara efnahagsbrota.

f. Mikilvægt er að tryggja að móttaka og úrvinnsla tilkynninga á grundvelli 
laga um varnir gegn peningaþvœtti verði á ábyrgð Héraðssaksóknara 
efnahagsbrota. I þessu skyni verði peningaþvœttisskrifstofa flu tt með 
efnahagsbrotadeild.

g. Lögum verði breytt þannig að þau fa lli aó þessu fyrirkomulagi s.s. 1. mgr. 
49. gr. og 2. mgr. 52. gr. frumvarpsins og nokkrar breytingar og viðbætur 
verði gerðar við 234. gr. i þessu skyni.

h. Leitast verði við að koma embættum héraðssaksóknara þannig fyrir  að 
þau geti samnýtt skifstofuþjónustu, símsvörun og skjalavörslu.

2. Rætt hefur verið um að það kunni að vera vilji til að skipa einungis einn 
héraðssaksóknara sem verði yfir öllum málaflokkum þar á meðal skatta- og 
efnahagsbrotum. Þennan kost telur vinnuhópurinn vera síðri. Vísað er til 
fyrirkomulags þessara mála á hinum Norðurlöndunum þar sem þessum málum er 
allsstaóar skipað hjá sérstökum héraðssaksóknaraembættum, en ekki hjá hinum 
almennu héraðssaksóknurum. Það skipulag hefur gefið góða raun og hafa að mati 
vinnuhópsins ekki verið fæ rð  fyrir  þvi fullnægjandi rök að skipa þessu með öðrum 
hætti hér á landi. Meðferð þessara mála hefur þá sérstöðu að rannsóknir þeirra 
eru framkvæmdar a f  lögreglumönnum undir stjórn saksóknara. Ekkert slíkt er til 
staóar hjá hinum almennu héraðssaksóknurum og má fæ ra  rök fyrir  að óheppilegt 
sé að blanda þessu saman. Þetta fyrirkomulag hefur þó lika við sig kosti.

Sé það vilji Alþingis að skipa þessum málum saman hjá einum héraðssaksóknara 
þ a r f að gæta að eftirfarandi.

a. Stofnuð verði deild skatta- og efnahagsbrota innan embættis 
Héraðssaksóknara.

b. Deildina skipi rannsóknarar sem verði flu ttir  frá efnahagsbrotadeild 
Rikislögreglustjórans og skipað til starfa hjá héraðssaksóknaranum og 
ákærendum, eftir atvikum saksóknurum, aðstoðarsaksóknurum og 
saksóknarfulltrúum sem vinni i nánu samstarfi með rannsóknurum að 
rannsókn og saksókn mála.

c. Deildin verði undir daglegri stjórn héraðssaksóknarans sem verði i 
fyrirsvari fy rir  efnahagsbrotarannsóknum og ákærumeðferð á landsvisu. 
Til greina kemur að skipa sérstakan saksóknara sem kenni sig við
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málqflokkinn, saksóknara efnahagsbrota sem fa r i með fyrirsvarið í 
umboði héraðssaksóknarans.

d. Þar sem umfangsmikill hluti a f  starfi héraóssaksóknarans yrði dagleg 
stjórnun efnahagsbrotahluta embœttisins yrði héraðssaksóknarinn að hafi 
þekkingu og reynslu í meðferð skatta- og efnahagsbrota, enda eru þau mál 
flóknari úrlausnar en önnur þau sem embœtti hans annaóist einkum vegna 
þeirra sérhæfðu rannsókna sem þarfœ rufram .

e. Huga verður að þ v í að taka upp í frumvarpið, heimild til 
héraðsaksóknarans til að fara  með stjórn lögregluliðs og að hjá honum  
starfi lögreglumenn sem dómsmálaráðherra skipi til starfa undir hans 
stjórn. Huga verður einnig að breytingum á lögreglulögum, en gerðar eru 
tillögur að þeim breytingum í viðauka.

f. Þykir þaó fyrirkomulag að héraðsaksóknarinn sjálfur annist daglega
stjórn efnahagsbrotadeildar best fe lld  að tillögum rikissaksóknara þar sem 
hann gerir ráð fyrir  að við deildina kunni að starfa fleiri, en einn
saksóknari sem kenni sig við málaflokkinn, saksóknarar efnahagsbrota.
Þeiryrðu þá hliðsettir en undir daglegri stjórn héraðssaksóknarans.

3. Um meðferð efnahagsbrota, rannsóknir og saksókn
Vinnuhópurinn hefur fundað nokkrum sinnum meðal annars með ríkissaksóknara. Þeir 
sem skipa vinnuhópinn hafa kynnt sér fyrirkomulagið sem er á þessum málum á hinum 
Norðurlöndunum þ.e. í Danmörku, Noregi og Svíþjóð. í þessum löndum er rannsókn og 
saksókn efnahagsbrota skipað þannig að rannsókn brotanna er á öllum þessum stöðum 
undir stjórn héraðssaksóknara, (d. statsadvokat) þ.e. millistigi ákæruvalds, sem jafnframt 
fara með ákæruvald í málaflokknum. I öllum þessum löndum er þessum verkefnum
skipað hjá sérstökum stofnunum, sem eru hliðsettar, en ótengdar hinum almennu
skrifstofum héraðssaksóknara. Hafa þær þá sérstöðu að þar starfa lögreglumenn og aðrir 
sérhæfðir rannsóknarar undir stjórn saksóknara í nánu daglegu samstarfi við ákærendur. 
Verkefni þessara embætta sem í Danmörku kallast Statsadvokaten for særlig okonomisk 
kriminalitet, í Noregi 0kokrim  og Svíþjóð Ekobrottsmyndigheden, eru um flest svipuð og 
efnahagsbrotdeildar Ríkislögreglustjórans. Þessu er þó hvergi skipað hjá 
ríkislögreglustjórum hinna landanna heldur er það algerlega á ábyrgð ákæruvaldsins á 
millistigi þess.

Mikil áhersla er lögð á að tryggja að ábyrgð á meðferð efnahagsbrotamála sé á hendi 
sérstaks embættismanns sem hafi þau tæki sem til þarf, rannsóknara og ákærendur sem 
starfa undir hans stjórn. Þessi embætti hafa í Danmörku og Noregi umboð til að sinna 
þessum málum á landsvísu, meðan rannsóknardeildum sem annast aðrar rannsóknir er 
skipað hjá lögreglustjórum sem starfa í landfræðilega afmörkuðum umdæmum. Þetta 
fyrirkomulag er á íslandi þar sem efnahagsbrotadeild ein rannsóknardeilda innan 
lögreglu, hefur landið allt undir. Það hefur því í nágrannlöndunum sem og hér á landi 
verið tekin ákvörðun um að þessi málaflokkur verði tekinn sérstaklega undan störfum 
almennrar lögreglu vegna mikilvægis hans, sérstöðu, alþjóðlegs eðlis og vegna þeirrar 
sérhæfingar sem talin er þurfa að vera fyrir hendi til að rannsókn og ákærumeðferð skili 
árangri.
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Helstu verkefnin sem eru til meðferðar hjá efnahagsbrotadeild eru rannsókn og saksókn 
alvarlegra brota sem falla undir 109. gr., 128. gr. -  129. gr., 179. gr., 247. gr. -  250. gr., 
253. gr. -  254. gr., 262. gr., 264. gr. og 264. gr. a. almennra hegningarlaga eða alvarlegra 
brota á skatta- og tollalögum, lögum sem varða gjaldeyrismál, samkeppni, verðbréf, og 
lánsviðskipti, umhverfisvernd, vinnuvernd, stjórn fiskveiða og annarra alvarlegra, 
óvenjulegra eða skipulagðra ljármunabrota sem tengjast atvinnurekstri eða verslun og 
viðskiptum. Saksóknari efnahagsbrota annast nú móttöku og úrvinnslu tilkynninga á 
grundvelli laga um aðgerðir gegn peningaþvætti og tjármögnun hryðjuverka og heldur úti 
sérstakri peningaþvættisskrifstofu sem annast þetta. Sammerkt þessum brotum er að þau 
tengjast atvinnustarfsemi með einum eða öðrum hætti.

Efnahagsbrotadeild er sem fyrr segir eina rannsóknardeildin innan lögreglu sem hefur allt 
landið að starfsumdæmi og er verkaskiptingu milli hennar og rannsóknardeilda 
lögreglustjóranna skipað með reglugerð. Ákveðnar áherslur eru í starfsemi deildarinnar, 
eins og hjá systurstofnunum hennar á hinum Norðurlöndunum, sem er spilling, skipulögð 
glæpastarfsemi og peningaþvætti. í tengslum við þessi verkefni tekur deildin þátt í 
alþjóðlegu samstarfi t.d. vegna spillingar hjá spillingarnefnd Evrópuráðsins, GRECO og 
FATF og Egmont Group vegna peningaþvættis.

4. Skipulag embætta/embættis héraðssaksóknara.
Gerðar eru athugasemdir við nokkur ákvæði III. kafla frumvarpsins. Þær lúta einkum að 
skipulagi á embættisskrifstofu héraðssaksóknara. Vekur furðu að frumvarpið gerir ekki 
ráð fyrir neinum úrræðum til að tryggja að saman fari ákæruvald og stjórn rannsókna 
skatta- og efnahagsbrota heldur verði því skipað hjá tveimur aðskildum stofnunum, 
ákæruvaldinu hjá héraðssaksóknara og rannsóknum málanna hjá efnahagsbrotadeild 
Ríkislögreglustjórans. Er þetta ófullnægjandi að mati vinnuhópsins og í andstöðu við það 
sem gerist á hinum Norðurlöndunum. í 3. mgr. 22. gr. frumvarpsins er gert ráð fyrir 
sérstökum embættum héraðssaksóknara sem fari með tiltekna málaflokka, og verði sett á 
fót með reglugerð að fenginni tillögu ríkissaksóknara, auk hins almenna saksóknara 
samkvæmt 1. mgr. sömu greinar sem skal skipaður samkvæmt lögunum. Fer vart á milli 
mála að frumvarpið gerir ráð fyrir að hinir sérstöku héraðssaksóknarar séu í fyrirsvari 
sérstakra embætta. Hafa verið nefndir í þessu skyni sérstakir héraðssaksóknarar 
efnahagsbrota og skattabrota. Þetta er eðlilegt þegar í hlut eiga efnahagsbrot en erfitt er 
að sjá að það geti verið hagkvæmt, og þörf á, að setja á fót sérstök embætti sem annast 
aðra málaflokka. Skattabrot falla nú undir starfssvið saksóknara efnahagsbrota. Það er 
vissulega þörf á því að styrkja þann málaflokk með því að fjölga saksóknurum innan 
hans. Betra væri hins vegar að gera það með því að fjölga saksóknurum sem sinna 
saksókn efnahagsbrota og skattabrota heldur en að binda einn saksóknara við að sinna 
skattabrotum eingöngu. Er það í samræmi við það sem gerist á hinum Norðurlöndunum 
þar sem ekki þekkjast dæmi um að sérstök saksóknaraembætti annist skattabrot heldur 
þau hin sömu og annast meðferð efnahagsbrota.

Ákvæðum III. kafla frumvarpsins ber ekki saman um með hvaða hætti skipulag 
héraðssaksóknarastigsins skuli háttað. Frumvarpið virðist hvoru tveggja gera ráð fyrir að 
ráðherra skipi marga héraðssaksóknara og forstöðumann eða einn héraðssaksóknara og 
saksóknara honum til aðstoðar, auk þeirra sérstöku sem gert er ráð fyrir að settir verði á 
fót með reglugerð, sbr. 3. mgr. frumvarpsins. Til að tryggja að embættisskrifstofa
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héraðssaksóknara falli að skipulagi stjórnsýslustofnana almennt, skilgreiningu á ábyrgð 
forstöðumanns og til að einfalda stöðuheiti þeirra, er lagt til að fellt verði út heitið 
forstöðumaður héraðssaksóknara. Embættisskrifstofurnar verði einfaldlega kenndar við 
héraðssaksóknarana og skipulagið verði sambærilegt við embætti Ríkissaksóknara og í 
samræmi við það sem virðist gert ráð fyrir í 2. mgr. 25. gr. frumvarpsins. Vinnuhópurinn 
leggur til að hjá héraðssaksóknurum verði starfandi saksóknarar, aðstoðarsaksóknarar, og 
saksóknarfulltrúar sem sæki mál sem þeir höfða.

5. Niðurstaóa vinnuhópsins
Vinnuhópurinn telur að rétt sé að leggja til grundvallar eftirfarandi sjónarmið um
skipulag ákæruvalds og meðferð efnahagsbrota.
1. Lögð er rík áherslu á að í frumvarpinu verði tryggt hið nána samstarf sem þarf að vera 

milli rannsóknara og ákæruvalds við meðferð efnahagsbrotamála. Er það nauðsynlegt 
til að tryggja vandaðar rannsóknir sem skila vel upplýstum málum sem hægt er að 
byggja vandaða ákvörðun um útgáfu ákæru, og saksókn. Með þessari skipan mála er 
hægt að tryggja hagkvæma nýtingu starfskrafta lögreglu og ákæruvalds og að mál séu 
ekki rannsökuð að óþörfu. Markmiði um náið daglegt samstarf ákærenda og 
rannsóknara við rannsóknir næst ekki með því að sitt hvort embættið annist rannsókn 
og ákæruvald í málaflokknum. Þessu verður eingöngu náð með því að ákærandinn 
stjómi rannsóknum, sé skipað í húsnæði með rannsóknurum, ákveði hvað teljist gefa 
tilefni til rannsóknar og marki henni ramma. Þá er nauðsynlegt að hann sé til staðar á 
meðan á rannsókn stendur þegar upp koma spurningar um hvert skuli stefnt í 
rannsókn eða hvort henni skuli hætt. A sama tíma og sérstakar stjórnsýslustofnanir 
hafa sprottið upp og verið styrktar verulega til að hafa eftirlit með ýmsum 
málaflokkum sem teljast til efnahagsbrota, s.s. embætti Skattrannsóknarstjóra, 
Samkeppnisstofnun, Fjármálaeftirlit, væri það einkennileg afturför að drepa þessum 
málum á dreif milli ákæruvalds og lögreglu. Þvert á móti er sérstök þörf er á að 
byggja upp og styrkja meðferð þessara mála hjá einum aðila.

2. Rannsóknir efnahagsbrota fara fram undir stjórn héraðssaksóknara á hinum 
Norðurlöndunum, einnig í Svíþjóð þar sem aðskilnaður ákæruvalds er alger frá 
lögreglu. Þetta er hjá þessum frændum okkar talið óumdeild forsenda vandaðrar 
meðferðar efnahagsbrotamála. Rétt er að byggja á fyrirmyndum þaðan sem reynslan 
er best t.d. í Noregi.

3. Efnahagsbrotum verður best sinnt af sérstökum héraðssaksóknara efnahagsbrota, eins 
og gert er ráð fyrir í 3. mgr. 22. gr. frumvarpsins. Efnahagsbrot kreQast meiri 
sérhæfingar í rannsóknum og ákærumeðferð en almennt gerist um sakamál og er 
árangur í baráttu gegn þeim brotum háður því að stjórnun hans verði sinnt af einum 
ábyrgum saksóknara, en ábyrgð málaflokksins verði ekki aukastarf hins almenna 
héraðssaksóknara.

4. Lagt er til að sett verði inn ný 3. mgr. í 22. gr. sem kveði á um að ráðherra skipi 
Héraðssaksóknara efnahagsbrota og um hann gildi 1. og 2. mgr. eins og um hinn 
almenna. Núverandi 3. mgr. verði felld út þar sem ekki er sérstök þörf á að skipa 
sérstaka saksóknara í aðra brotaflokka enda geta héraðssaksóknararnir með heimild í
2. mgr. 22. gr. skipt saksóknurum í deildir efitir málaflokkum. Sé þá kveðið gróflega á 
um valdsvið héraðssaksóknara og héraðssaksóknara efnahagsbrota og hlutverk, en því
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svo skipað með reglugerð síðar. Líklega er nauðsynlegt að kveða á um það í lögum að 
héraðssaksóknari efnahagsbrota hafi lögreglumenn undir sinni stjórn við rannsóknir 
og hann sé ábyrgur fyrir hvoru tveggja. Vafi er á hvort skipa megi lögreglumönnum 
undir stjóm saksóknara á grundvelli reglugerðar. Þessi breyting kann að kalla á 
breytingar á lögreglulögum í því skyni að fela saksóknaranum lögregluvald. Með því 
að skipa þessu í lögum yrði dregið úr hættu á að dómstólar kæmust síðar að þeirri 
niðurstöðu að reglugerðir um starfsemina skorti að einhverju leyti lagastoð.

5. Eflaust er vilji til að gæta hagkvæmni þegar skipulag héraðssaksóknarastigsins er 
ákveðið. Þar sem vinnuhópurinn telur ekki heppilegt að skipa saman efnahagsbrotum 
með öðrum málaflokkum hjá hinum almenna héraðssaksóknara saman í eitt embætti, 
er lagt til að þess verði gætt þegar embættisskrifstofur þeirra verða settar á fót að 
þeim verði fundið húsnæði á sama stað þar sem samnýta má þætti eins og 
símasvörun, skjalavörslu, ritara. bókhald o.s.frv.

Vinnuhópurinn telur með vísan til framangreinds að best sé að meðferð 
efnahagsbrotamála verði skipað hjá sérstöku embætti héraðssaksóknara, sem fari 
jafnframt með fyrirsvar og daglega stjórn þess embættis. A hans vegum starfi 
lögreglumenn og aðrir sérhæfðir rannsóknarar sem vinna undir hans stjórn ýmist í stærri 
eða minni hópum sem skipaðir eru þverfaglega, enda málin mjög misjöfn og sum með 
þeim umfangsmestu sem lögregla fæst við. Hjá héraðsaksóknara efnahagsbrota verði 
peningaþvættisskrifstofa staðsett enda um mjög tengda starfsemi að ræða.

í því skyni að tryggja nægjanlegt samráð milli rannsóknar og ákærumeðferðar verði 
efnahagsbrotadeild Ríkislögreglustjórans flutt frá embættinu og þeim starfsmönnum sem 
þar starfa verið skipað til starfa hjá hinu nýja embætti. Hjá efnahagsbrotadeild eru í dag 
17 stöðugildi 5 lögfræðinga og 12 rannsóknara. Með þessu yrði skapaður góður grunnur 
að skrifstofu héraðsaksóknara efnahagsbrota sem annaðist rannsóknir og ákærumeðferð 
skatta- og efnahagsbrota og allur viðbótarstyrkur t.d. með sérstökum saksóknara til að 
efla saksókn skattabrota kæmi síðan til viðbótar.

6. Skipan millistigs ákæruvalds í  eina skrifstofu héraðssaksóknara.
Vinnuhópnum er kunnugt um að í umsögn Ríkissaksóknara er gerð tillaga um að 
rannsókn og saksókn efnahagsbrota verið skipað í sérstaka deild skatta- og efnahagsbrota 
hjá embætti héraðssaksóknara, í stað þess að þeim verði skipað í sérstakt embætti. Rök 
fyrir þessu fyrirkomulagi eru þau helst að með því sparist fé sem annars færi í tvöfalda 
yfirbyggingu lítilla embætta og yrði stjórnsýslulega einfaldari. Bent hefur verið á að spara 
megi fé með ákveðinni samþættingu þessara tveggja embætta s.s. með sameiginlegu 
skrifstofuhaldi og símvörslu, hagkvænissjónarmið bak við framangreint fyrirkomulag 
kann þó að vega þyngra. í tilllögu ríkissaksóknara er tekið undir þau sjónarmið að flytja 
eigi efnahagsbrotadeild Ríkislögreglustjórans frá embættinu til héraðssaksóknara til að 
tryggja nauðsynlegt samstarf rannsóknara og ákærenda, er því samstaða um þann hluta 
þótt mismunandi tillögur sér uppi um Qölda héraðssaksóknara.



Verði farin sú leið að skipa málum með þessum hætti er lögð áhersla á að gætt verði 
eftirtalinna sjónarmiða.

•  Gætt verði þess að fyrirsvar málaflokksins á landsvísu verði hagað þannig að 
héraðssaksóknarinn sjálfur annist daglega stjórn efiiahagsbrotadeildar. Þax 
sem búast má við, að fenginni reynslu, að efhahagsbrotamál verði þau mál 
sem mest brennur á, þar sem mál yrðu rannsökuð hjá embættinu er 
nauðsynlegt að sá sem ábyrgð ber á þeim sinni jafnframt daglegri stjómun.

• Dagleg stjómun héraðsaksóknarans vegna efnahagsbrota fælist í að hann tæki 
afstöðu til hvaða mál væru rannsökuð og hver send til lögreglustjóranna, hann 
fylgdist með framvindu rannsókna og forgangsraðaði málum í rannsókn sem 
oft tækju marga mánuði eða ár, væri ábyrgur fyrir störfum ákærenda 
deildarinnar, sinnti starfsmannamálum, annaðist saksókn stærri og erfiðari 
mála, o.s.frv. Önnur verkefhi væru að úthluta málum til saksóknara sem 
önnuðust flutning þeirra oftast einir og án frekari aðkomu hans, eftir að málin 
bærust fullrannsökuð til embættisins frá lögreglu.

• Ríkissaksóknari gerir í umsögn sinni tillögur að breytingu á 2. mgr. 22. gr. 
frumvaipsins. Huga verður að því að taka upp í þá grein eða lögreglulög eða 
bæði að til aðstoðar héraðssaksóknara við rannsóknir mála séu lögreglumenn 
sem dómsmálaráðherra skipi til starfa undir hans stjóm. Sjá um þetta tillögur 
að breytingu á frumvarpstextanum hér síðar í viðauka.

• Verður það fyrirkomulag að héraðsaksóknarinn sjálfur annist daglega stjóm 
efhahagsbrotadeildar best felld að tillögum ríkissaksóknara þar sem hann gerir 
ráð fyrir að við deildinna kunni að starfa fleiri en einn saksóknari sem kenni 
sig við málaflokkinn, saksóknarar efnaha^sbrota. Þeir yrðu þá hliðsettir en 
undir daglegri stjóm héraðssaksóknarans. Abyrgð á daglegri stjóm getur ekki 
verið hjá mörgum hliðsettum saksóknurum.

•  Til greina kemur að fela stjóm deildarinnar sérstökum saksóknara 
efhahagsbrota sem færi þá með alla þá stjóm sem að framan greinir í umboði 
héraðssaksóknarans. Það fyrirkomulag er síðra þar sem hentugra er að sá sem 
ber ábyrgðina taki ákvarðanimar.

• Deild skatta- og efiiahagsbrota verði skipuð rannsóknurum og ákærendum, 
eftir atvikum saksóknurum, sem starfi undir stjóm héraðssaksóknarans eða 
sérstaks saksóknara efnahagsbrota, yrði sú leið farin. Með þessu verði tryggð 
markviss stjómun þessara mála.

• Þar sem umfangsmikill hluti af starfi héraðssaksóknarans yrði dagleg stjómun 
efiiahagsbrotahluta embættisins yrði héraðssaksóknarinn að hafi þekkingu og 
reynslu í meðferð skatta- og efiiahagsbrota, enda eru þau mál flóknari 
úrlausnar en önnur þau sem embætti hans annaðist einkum vegna þeirra 
sérhæfðu rannsókna sem þar færu fram.

• Rétt þykir að leggja til að ef sérstökum saksóknara efhahagsbrota, yrði honum 
falin forstaða deildarinnar í umboði héraðssaksóknara yrði hann jafnframt 
varahéraðssaksóknari, enda hefði hann daglega stjóm á stórum hluta af 
starfsmönnum embættisins.

7



Vinnuhópurinn telur ekki ástæðu fyrir Ákærendafélagið að setja sig gegn þessu 
íyrirkomulagi, verði sú leið valin af Alþingi, verði gætt þeirra sjónarmiða sem að framan 
greinir við útfærslu þess. Mikilvægara er að frumvarpið verði að lögum sem fyrst. Þó 
verður að undirstika að fyrirkomulagið er mun síðra en e f stofhað yrði sérstakt embætti 
héraðssaksóknara. Ekki verið færð fullnægjandi rök fyrir því hvers vegna skipulagi 
þessara mála eigi að haga með öðrum hætti hér á landi en í Noregi, Danmörku og 
Svíþjóð.
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Viðauki.

Tillögur að breytingum á lagatext með athugasemdum.

III. KAFLI 
Ákæruvaldið.

22. gr.
Dómsmálaráðherra skipar héraðssaksóknara ótímabundið. Honum til aðstoðar eru 

varahéraðssaksóknari, sem ráðherra skipar ótímabundið, svo o s  saksóknarar sem ráóherra 
skivar til fimm ára í senn. Ráóherra ákveður jjö lda saksóknara að höfðu samráði við 
ríkissaksóknara og er embœttisskrifstofan i Reykjavik. Skulu héraðssaksóknari, 
varahéraðssaksóknari o s  saksóknarar við embætti héraðssaksóknara fullnœgja skilyrðum til 
skipunar i embœtti héraðsdómara.

Héraðssaksóknari ber ábyrgð á ákvörðunum þeirra sem við embætti hans starfa. 
Hann skiptir verkum með saksóknurum og úthlutar þeim málum. Hann getur skipt 
saksóknurum í deildir eftir málaflokkum eða umdæmum. Þá ræður hann annað starfslið 
embættisins, þar á meðal aðstoðarsaksóknara o s  saksóknarfulltrúa sem lokið hafa 
embættis- eða meistaraprófi í lögfræði.

Dómsmálaráðherra skipar héraðssaksóknara efnahassbrota ótimabundió. Hann 
er i fvrirsvari fyrir rannsókn o s  saksókn skatta- o s  efnahassbrota á landsvisu o s  er 
embættisskrifstofan í Revkiavik. Honum til aðstoðar við rannsóknir mála eru 
lösreslumenn sem ráðherra skipar til starfa undir hans stiórn. Skal. að fensnum tillösum  
ríkissaksóknara. mœlt fvrir í resluserð um starfsemi hans o s  verkaskiptinsu milli hans, 
hins almenna héraðssaksóknara o s  lösreslustióra. Um hann silda aó öðru levti ákvæði
1. o s  2. msr.

Um 1. og 2. mgr. 22. gr.
Ákvæðum III. kafla frumvarpsins ber ekki saman um með hvaða hætti skipulag 
héraðssaksóknarastigsins skuli háttað. Frumvarpið virðist hvoru tveggja gera ráð fyrir að 
ráðherra skipi marga héraðssaksóknara og forstöðumann eða einn héraðssaksóknara og 
saksóknara honum til aðstoðar, auk þeirra sérstöku sem gert er ráð fyrir að settir verði á 
fót með reglugerð, sbr. 3. mgr. frumvarpsins. Til að tryggja að embættisskrifstofa 
héraðssaksóknara falli að skipulagi stjórnsýslustofnana almennt, skilgreiningu á ábyrgð 
forstöðumanns og til að einfalda stöðuheiti þeirra, er lagt til að fellt verði út heitið 
forstöðumaður héraðssaksóknara. Embættisskrifstofan verði einfaldlega kennd við 
héraðssaksóknara og skipulagið verði sambærilegt við embætti Ríkissaksóknara og í 
samræmi við það sem virðist gert ráð fyrir i 2. mgr. 25. gr. frumvarpsins. vinnuhópurinn 
leggur til að hjá héraðssaksóknara verði starfandi varahéraðssaksóknari, saksóknarar, 
aðstoðarsaksóknarar, og saksóknarfulltrúar sern sæki mál sem hann höfðar. Stöðuheitinu 
aðstoðarsaksóknari er bætt inn í 2. mgr. með sömu rökum og getið er við 2. mgr. 20. gr. 
frumvarpsins. Tillaga að orðalagi 1. mgr. er í samhljóða umsögn ríkissaksóknara. 2. mgr. 
er frábrugðin.
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Um 3. mgr. 22. gr.
Vinnuhópurinn leggur til að kveðið verði á um í Iögunum að skipa skuli sérstakan 
héraðssaksóknara efnahagsbrota og að um hann gildi um flest sama og um hinn almenna 
sem fjallað er um að framan. Lagt er til að núverandi 3. mgr. 22. gr. frumvarpsins verði 
felld út en i staðinn komi ný. Lagt er til að í 3. mgr. 22. gr. verði kveðið sérstaklega á um 
að undir stjóm héraðssaksóknara efnahagsbrota starfi lögreglumenn. Þótt það teljist e.t.v 
nauðsynlegt að breyta lögreglulögum einnig til að lögbinda heimild saksóknarans til að 
stjórna lögreglu er talið rétt að geta þess einnig í greininni. Eftir sem áður er gert ráð fyrir 
að öðru um starfsemi og verkaskiptingu verði skipað með reglugerð. Greinin skýrir sig að 
öðru leyti sjálf.

23. gr.
Héraðssaksóknari höfðar sakamál ef um er að ræða eftirgreind brot á almennum 

hegningarlögum:
a. brot á ákvæðum XI. kafla laganna, öðrum en 99. og 101. gr.,
b. brot á ákvæðum XII.-XVI. kafla laganna,
c. brot á ákvæðum XVII. kafla laganna, öðrum en 155.-158. gr.,
d. brot á ákvæðum XVIII.-XXII. kafla laganna,
e. brot á ákvæðum XXIII. kafla laganna, öðrum en 215. og 219. gr., e f brot tengist

broti á umferðarlögum, og 217. gr. og 1. mgr. 218. gr.,
f. brot á ákvæðum XXIV. og XXV. kafla laganna, öðrum en 231., 232. og 233.

gr.,
g. brot á ákvæðum XXVI. kafla laganna, öðrum en 244., 245. og 246. gr. 
Héraðssaksóknari efnahaxsbrota höfðar mál e f um er að ræða meiri háttar brot á

lögum um skatta, samkeppnislögum og öðrum lögum eftir því sem nánar er kveðið á um í 
almennum reglum sem ríkissaksóknari setur.

[...] (3. -  6. mgr. eru óbreyttarfelldar úr texta afþeim sökum)

Um 2. mgr. 23. gr.
Innsetning á stöðuheiti héraðssaksóknara efnahagsbrota skýrir sig sjálf.

24. gr.
Lögreglustjórar höfða önnur sakamál en þau sem ríkissaksóknari eða 

héraðssaksóknari höfðar skv. 2. mgr. 21. gr. og 1. og 2. mgr. 23. gr., sbr. þó 3. mgr. 
þeirrar greinar.

Lögreglustjóri getur borið undir héraðssaksóknara álitaefni varðandi saksókn eða 
málsmeðferð að öðru leyti, svo sem ef hann telur að mál eigi að höfða í öðru umdæmi, 
hann telur sig vanhæfan eða mál er vandasamt úrlausnar.

Nú hefur lögreglustjóri ákveðið að falla frá saksókn skv. 2.-4. mgr. 146. gr., og 
ber honum þá að tilkynna hinum almenna héraðssaksóknara það. E f héraðssaksóknari 
telur að ekki hafi verið efni til að falla frá saksókn getur hann, innan tveggja mánaða frá 
því að sú ákvörðun var tekin, ákveðið að höfða mál sjálfur eða lagt fyrir lögreglustjóra að 
gera það. [...] (4. - 5. mgr. eru óbreyttar felldar úr texta afþeim sökum)
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Um 3. mgr. 24. gr.
Lagt er til að kveðið verði í 3. mgr. 24. gr. á um að hinn almenni héraðssaksóknari sinni 
þeim verkefnum sem þar eru talin, enda engin ástæða til að héraðssaksóknari 
efnahagsbrota hafi þann starfa.

25. gr.
/  héraði fly tur ríkissaksóknari, vararikissaksóknari, saksóknarar, 

aðstoðarsaksóknarar og saksóknarfulltrúar þau mál sem ríkissaksóknari höfðar eða 
tekur til sín. Ríkissaksóknari getur fa lið  héraðssaksóknara eða lögreglustjóra flutning  
máls fyrir  héraðsdómi og fer  þá um mál eftir 2. eða 3. mgr. Þá getur hann fa lið  lögmanni 
flutning máls í héraði og ber hann þá sömu skyldur og ákœrandi.

/  héraði flytur héraðssaksóknari, varahéraðssaksóknari, saksóknari, 
aðstoðarsaksóknari eða saksóknarfulltrúi þau mál sem héraðssaksóknari höfðar. Einnig 
má héraðssaksóknari fe la  öðrum flutning máls í héraði á sama hátt og segir í 1. mgr.

Lögreglustjórar annast flutning þeirra mála fyrir  héraðsdómi sem þeir höfða eða 
þeim er fa lin  flutningur á. Þeir geta fa lið  aðstoðarlögreglustjórum, aðstoðarsaksóknurum  
eða saksóknarfulltrúum flutning þessara mála enda séu þeir löglærðir. Lögreglustjórum  
er heimilt að fe la  öðrum lögreglustjórum að sækja þing i máli. Héraðssaksóknari getur 
tekið við flutningi máls samkvæmt þessari málsgrein hvenær sem hann telur þess þörf.

Rikissaksóknari sækir mál fyrir  Hæstarétti, sbr. þó 5. mgr. Hann getur fa lið  
vararikissaksóknara, héraðssaksóknara, saksóknara eða hæstaréttarlögmanni að flytja 
þau mál. Sé hæstaréttarlögmanni falið að flytja mál fyrir Hæstarétti hefur hann sömu 
skyldur og saksóknari.

Héraðssaksóknari og lögreglustjórar flytja þau kærumál fyrir Hæstarétti sem þeir 
fara  með skv. 6. mgr. 23. gr. og 5. mgr. 24. gr. Þeim er heimilt að fela  
aðstoðarsaksóknurum og saksóknarfulltrúum flutning þessara mála.

Um 25. gr.
Breyting á 1. mgr. 25. gr. er lögð til vegna þess að í engu er getið þeirra sakflytjenda sem 
starfa hjá ríkissaksóknara heldur er vísað til þess að hann flytji mál sjálfur eða lögmenn. 
Oeðlilegt er að lögmenn séu taldir upp fremst í upptalningu þeirra sem ríkissaksóknari 
felur flutning mála á undan ákærendunum sjálfum. Fá eða engin dæmi eru um að 
lögmönnum hafi verið falinn flutningur mála hingað til og slíkt mun án efa heyra til 
undantekninga eftirleiðis. Þó er ekki lagt til að þessi heimild verði felld út.

Breyting á 2. mgr. 25. gr. frumvarpsins er til að samræma notkun starfsheita í III. kafla. 
Hugtökin varahéraðssaksóknari og aðstoðarsaksóknari voru ekki nefnd í 2. mgr. 25. gr. 
frumvarpsins, en notað orðið fulltrúi héraðssaksóknara í stað saksóknarfulltrúa.

Sérstök athugasemd er gerð við 3. mgr. 25. gr. þar sem segir að lögreglustjórar geti falið 
löglærðum starfsmönnum sinum  flutning mála sem þeir höfða. Lagt er til að í ákvæðinu 
verði talin upp starfsheiti þeirra sem gegna þessum störfum, þ.e. löglærðir 
aðstoðarlögreglustjórar, aðstoðarsaksóknarar og saksóknarfulltrúar. Breyting þessi er í 
samræmi við áherslur sem fram koma í umsögn ákærendafélagsins í tillögu að breyttri 1. 
mgr. 18. gr. frumvarpsins.
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Inn í 4. mgr. 25. gr. hefur verið bætt stöðuheitinu saksóknara enda þykir eðlilegt að 
ríkissaksóknari geti valið þá starfsmenn héraðssaksóknara sem hann felur flutning mála. 
Breytingin er einnig gerð til að samræma hugtakanotkun.

Breyting 5. mgr. 25. gr. er gerð í samræmi við tillögur vinnuhópsins um að stofnað verði 
sérstakt embætti héraðssaksóknara efnahagsbrota.

Aðrar breytingar frá frumvarpi vegna efnahagsbrota sérstaklega.
1. mgr. 49. gr. Hljóði svo

Kröfu um rannsóknaraðgerð sem atbeina dómara þarf til skal að öðru jöfnu beint til 
héraðsdóms í umdæmi þess lögreglustjóra sem stýrir rannsókn brots. Ef  héraðssaksókngtj 
efnahassbrota fer með rannsókn skal kröfu að öðru jöfnu beint til héraðsdóms í 
Reykjavík.

2. mgr. 52. gr. Hljóði svo

Lögregla skal hvenær sem þess er þörf heija rannsókn út af vitneskju eða grun um að 
refsivert brot hafi verið framið hvort sem henni hefur borist kæra eða ekki. Enn fremur 
skal lögregla rannsaka mannslát, mannshvörf, eldsvoða, slys og aðrar ófarir, þótt ekki 
liggi fyrir grunur um refsiverða háttsemi. Ríkissaksóknari eða héraðssaksóknari geta hvor 
um sig gefið lögreglu fyrirmæli um að hefja rannsókn, sbr. 3. mgr. 21. gr. og 4. mgr. 23. 
gr. Um verkaskiptingu héraðssaksóknara efnahaesbrota og lögreglu í einstökum 
umdæmum fer eftir lögum og reglum, settum samkvæmt þeim.

234. gr. Tekur eftirtöldum breytingum  

í 45. tölulið bætist við liður og merkingar annarra breytist og hljóði svo.

45. Lögreglulög, nr. 90 13. júní 1996, með áorðnum breytingum:
a. í c-lið 2. mgr. 2. gr. falla niður orðin „opinberra mála” og í stað þeirra 

kemur: sakamála.
b. I  2. msr. 5. sr. fellur a. liður niður o s  aðrir liðir taki breytineum í 

samrœmi við það þannis að b. liður verði a. liður o.s.frv. allt að f. lið
c. 2. málsl. 3. msr. 8. sr. brevtist o s  hlióði þannis: Önnur brot skal rannsaka 

i þvi umdœmi þar sem þau eru framin. sbr. þó ákvœði a-liðar 2. msr. 5. 
sr. o s  7. mer. 8. er.

d. 3. málsl. 3. mer. 8. sr. brevtist þannis að niður falla orðin: „hvenœr brot 
skuli rannsakað undir stjórn ríkislösreslustjóra skv. a-lið 2. msr. 5. sr. “

e. Við 8. sr. bœtist ný málssrein svohlióðandi: 7. Héraðssaksóknari er i
fyrirsvari fyrir rannsókn o s  saksókn skatta- o s  efnahassbrota á landsvisu. 
Honum til aðstoðar við rannsóknir mála eru löereelumenn sem ráðherra
skipar til starfa undir hans stjórn. Skal, að fenenum tillöeum
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ríkissaksóknara, mælt fyrir í resluserð utn starfsemi hans os
verkaskiptinsu milli hans o s  lösreslustjóra.

f. Við 8. gr. bætist ný málsgrein svohljóðandi: 8. Lögreglustjórar og aðrir 
þeir sem fara með lögregluvald mega ekki rannsaka brot e f þeir eru 
vanhæfir til þess samkvæmt stjórnsýslulögum, sbr. þó 5. mgr. 5. gr. 
Starfsmenn þess lögreglustjóra, sem vanhæfur er, geta þó rannsakað mál 
undir stjórn annars lögreglustjóra nema þeir séu sjálfir vanhæfir til að fara 
með málið samkvæmt stjómsýslulögum.

g. Við 1. msr. 9. sr. bætist nvr málsliður svohlióðandi: Héraðssaksóknari o s  
löslærðir starfsmenn hans fara með lösresluvald á sviði rannsókna 
skatta- o s  efnahassbrota.

h. Við 1. mgr. 16. gr. bætast þrír nýir stafliðir svohljóðandi:
c. ef hann á að afplána refsingu,
d. ef hann hefur leyfislaust vikið úr fangelsi,
e. ef rökstuddur grunur leikur á að hann hafi rofið í verulegum
atriðum skilyrði sem honum hafa verið sett í skilorðsbundnum dóm, 
reynslulausn eða náðun.

i. í 3. mgr. 17. gr. falla niður orðin „opinberra mála” og í stað þeirra kemur: 
sakamála.

Um 45. tölulið 1. mgr. 234. gr.
í 45. tölulið 1. mgr. 234. gr. frumvarpsins er gerð breyting á lögreglulögum. 
Vinnuhópurinn leggur til að efnahagsbrotadeild verði flutt frá embætti 
Ríkislögreglustjórans. Viðbót við 45. tölulið 1. mgr. 234. gr. er gerð í því skyni að fella 
niður a. lið 2. mgr. 5. gr. lögreglulaga sem kveður á um að Ríkislögreglustjórinn skuli; 
starfrækja lögreglurannsóknardeild sem rannsakar skatta- og efnahagsbrot. Þessi 
breyting er í samræmi við tillögur um að efnahagsbrotadeild verði færð undir stjórn 
héraðssaksóknara til að tryggja náið samstarf við rannsóknir og ákærumeðferð.

Vinnuhópurinn gerir ráð fyrir að með breytingu á 3. mgr. 22. gr. frumvarpsins verði þar 
kveðið á um að dómsmálaráðherra skipi lögreglumönnum til starfa með héraðssaksóknara 
efnahagsbrota. í 3. mgr. 7. gr. er heimild fyrir ráðherra til að ákveða með reglugerð að 
hluti lögregluliðs skuli gegna lögreglustörfum um land allt og að hann setji reglur um 
störf þess og stjórn. Ráðherra hefur því líklega, verði þessi breyting gerð á 3. mgr. 22. gr. 
frumvarpsins, heimild til að skipa lögreglumönnum til starfa á landsvísu og til að fela 
héraðssaksóknara efnahagsbrota stjórn þess liðs með reglugerð. Þó er lögð til að gerð 
verði frekari breyting á lögreglulögum með breytingu á 45. tölulið 234. gr. frumvarpsins 
til að tryggja að hann hafi nægar heimildir til að stjórana lögreglumönnum. Gerð er 
tillaga að breytingum á 8. gr. um skipan rannsókna og 9. gr. varðandi lögregluvald til 
handa ákærendum héraðssaksóknara efnahagsbrota, enda stunda þeir stjórn rannsókna, en 
þær skýra sig sjálfar. Rétt kann að vera að breyta 1. mgr. 9. gr. lögreglulaga þannig að 
héraðssaksóknara efnahagsbrota verði falið lögregluvald. Kann að mega færa rök fyrir 
því að það sé nauðsynleg forsenda þess að hann fari með stjórn lögregluliðs. Yrði farin sú 
leið að skipa þessum málum hjá hinum almenna héraðssaksóknara í sérstakri deild yrði 
að breyta orðalaginu.



í 46. tölulið breytist d. liður og hljóði svo.

46. Lög um staðgreiðslu skatts á íjármagnstekjur, nr. 94 14. júní 1996, sbr. lög nr.
134/2005:
a. I 2. málsl. 4. mgr. 15. gr. falla niður orðin „opinberrar rannsóknar” og í 

stað þeirra kemur: rannsóknar lögreglu.
b. í 1. málsl. 1. mgr. 20. gr. fellur brott orðið „opinberrar”.
c. I I .  málsl. 2. mgr. 20. gr. falla niður orðin „opinberrar meðferðar” og í stað 

þeirra kemur: rannsóknar lögreglu.
d. I I .  málsl. 4. mgr. 20. gr. falla niður orðin „Rannsóknarlögregla ríkisins” 

og í stað þeirra kemur: Lösresla. í sama málslið falla einnig niður orðin 
„opinberra mála” og i stað þeirra kemur: sakamála.

e. I 2. málsl. 4. mgr. 20. gr. falla niður orðin „opinberrar rannsóknar” og í 
stað þeirra kemur: rannsóknar lögreglu.

f. 5. mgr. 20. gr. verður svohljóðandi: Greiðslukröfu má hafa uppi og dæma í 
sakamáli vegna brota á lögunum.

I 90. tölulið breytist a. liður og hljóði svo.
90. 126. gr. laga um ársreikninga, nr. 3 17. janúar 2006:

a. I I. málsl. 1. mgr. falla niður orðin „opinberra mála” og í stað þeirra
kemur: sakamála o s  oróió ,,Ríkislösreslustióri“ o s  í stað bess komi:
lösresla.

b. I 2. málsl. 1. mgr. falla niður orðin „opinberrar rannsóknar” og í stað 
þeirra kemur: rannsóknar lögreglu.

c. í 1. málsl. 2. mgr. fellur brott orðið „opinberrar” .
e. I 6. mgr. falli niður orðið „ríkislögreglustjóra“ og í stað þess komi:

Héraðssaksóknara efnahagsbrota.

Við 234. gr. bætast eftirfarandi töluliðir.

96. I  5. mgr. 26. sr. laga um virðisaukaskatt, nr. 50 24. maí 1988, fellur niður 
orðið „ rikislösreslustjóra “ o s í staðinn kemur: lösreslu.

97. 184. sr. lasa um sjaldþrotaskipti o.fl. nr. 21 26. mars 1991, fellur rtiður orðið 
„rikislösreslustióra" o s  istaðinn kemur: lösreslu.

98. 1 1. msr. 41. sr. lasa bókhald, nr. 145 29. desember 1994, fellur niður orðið 
,,Ríkislösreslustjóri “ o s  í staðinn kemur: Lögresla.

99. I  2. mgr. 16. gr. a laga um oyinbert eftirlit með fiármálastarfsemi, nr. 87 16. 
júní 1998, fellur niður orðið „ríkislögreglustjóra“ og í staðinn kemur: 
lösreslu.

100. I  3. msr. 97. sr. lasa um tekjuskatt, nr. 90 7. maí 2003, fellur niður orðið 
„ríkislösreslustjóra “ o s  í staðinn kemur: lögreglu..

101. 1 8. mgr. 20. gr. laga um olíusiald o s  kílómetragiald, nr. 87 9. iúní 2004, 
fellur niður orðið ,, rikislögreglustjóra “ og í staðinn kemur: lösreslu.

102. I  1. msr. 126. sr. lasa um ársreikninga, nr. 3 17. ianúar 2006, fellur niður 
orðið „ ríkislögreglustjóra “ og í staðinn kemur: lögreslu.

103. Lög um aðgerðir gegn peninsaþvœtti o s  fiármösnun hryðiuverka, nr. 64 14. 
iúni 2006.
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a. í  2. málsl. 1. mgr. 7. gr. fellur niður orðið , Jösreslu  “ o s  í staóinn kemur: 
Héraðssaksóknara efnahassbrota.

b. í  2. málsl. 1. msr. 9. sr. fellur niður orðió ,, lösreslu  “ o s  í staðinn kemur: 
Héraðssaksóknara efnahagsbrota.

c. /  1. málsl. 1. msr. o s  2. msr. 17. sr. fellur niður orðið ,,lögreslu" og í 
staðinn kemur: Héraðssaksóknara efnahagsbrota.

d. í  2. og 3. málsl.l. mgr. 18. gr. fellur niður orðió ,, lögreslu  “ o s  í staðinn 
kemur: Héraðssaksóknara efnahassbrota.

e. í  1. o s  2. málsl. 1. msr. 19. sr. fellur niður orðið ,,lösreslu" o s  í staðinn 
kemur: Héraðssaksóknara efnahassbrota o s  í 3. málslið 1. msr. fellur 
niður orðið ..Lösresla" o s  í staðinn kemur Héraðssaksóknari 
efnahassbrota..

f. /  1. msr. 20. sr. fellur niður orðið ,,lögreglu“ og í staðinn kemur: 
Héraðssaksóknara efnahagsbrota.

g. í  1. málsl. 1. mgr. 21. sr. fellur niður orðið „lösreslu  “ o s í staðinn 
kemur: Héraðssaksóknara efnahassbrota.

h. í  3. málsl. 1. msr. 22. sr. fellur niður orðið „ lö sres lu “ o s  í staðinn 
kemur: Héraðssaksóknara efnahassbrota.

i. í  1. málsl. 3. msr. 23. sr. fellur niður orðið „ lösreslu  “ o s í staðinn 
kemur: Héraðssaksóknara efnahassbrota.

j. í  1. msr. 26. gr. fellur niður orðið „lösreglu" og í staóinn kemur: 
Héraðssaksóknara efnahagsbrota.

Um aðrar breytingar á 234. gr.
1. Hvort sem kveðið verður í 3. mgr. 22. gr. frumvarpsins á um að dómsmálaráðherra 

skipi Héraðssaksóknara efnahagsbrota eða þau störf verði skipað í sérstaka deild hjá 
almenna héraðssaksóknaranum, þarf að taka inn í 234. gr. frumvarpsins breytingar á 
öllum tilvísunum til RLS í lögum þar sem kveðið er á um að kærum eða beiðni um 
rannsókn skuli beina til RLS. Tíðkast hefur tvennur háttur á tilgreiningum í lögum 
sem RLS hefur farið með rannsókn á t.d. er í lögum um virðisaukaskatt vísað til 
rannsóknar RLS en í lögum um staðgreiðslu opinberra gjalda, til rannsóknar lögreglu. 
Sama hefur gilt um brot gegn báðum þessum lögum að efnahagsbrotadeild annast 
rannsóknir hvoru tveggja, þrátt fyrir þennan mun á tilvísunum, styðst við reglugerð. 
Rétt þykir að breyta öllum tilvísunum til lögreglu, þannig að opið sé fyrir að ákveða 
verkaskiptinguna síðar í reglugerð.

2. Meðal breytinga á öðrum lögum er breyting á tilvísun í lögum um vamir gegn 
peningaþvætti nr. 64/2006. Móttaka og meðferð ábendinga um peningaþvætti er á 
öllum Norðurlöndum og víðast innan Breska samveldisins slegið saman með 
rannsóknum efnahagsbrota. Víðast hvar þar sem slíkt er ekki tengt rannsókn 
efnahagsbrota er því komið fyrir hjá saksóknurum s.s. í Luxemborg. Tilgangur 
peningaþvættisskrifstofu er að tryggja rannsókn og ákæru i sem flestum tilfellum sem 
ábendingar ljámálastofnana gefa tilefni til. Verði valin sú leið að skipa 
efnahagsbrotamálum hjá almenna héraðssaksóknaranum þarf að breyta þessum 
tilvísunum í héraðssaksóknara.

Að öðru leyti eiga tillögur um breytingar á 234. gr. að skýra sig sjálfar.
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